Inhalt

Highlights

Reiseziele und Routen
Klima und Reisezeiten
Reisekosten

Traveltipps von A bis Z

Anreise

Botschaften und Konsulate
Einkaufen

Essen und Trinken
Feste und Feiertage
Geld

Gepéck und Ausriistung
Gesundheit
Informationen

Internet und E-Mail
Kinder

MafRe und Elektrizitat
Medien

Offnungszeiten

Post

Reisende mit Behinderungen
Schwule und Lesben
Sicherheit

Sport und Aktivititen
Telefon

Transport
Ubernachtung

Zeit

Zoll

Land und Leute

Geografie und Geologie
Flora und Fauna

Umwelt

Bevdlkerung und Religion
Geschichte

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1008735523

2

Regierung und Politik
Wirtschaft
Kunst und Kultur

Edinburgh und die Lothians

Edinburgh

0ld Town und Royal Mile

Edinburgh Castle

Royal Mile

Rund um Helyrood

Grassmarket und Southside

Loose Aktiv: Arthur's Seat: Rund um
Edinburghs Panoramaberg

New Town und Umgebung

Calton Hill

Princes Street

Rund um die George Street

Nérdliche New Town

Urban Villages und Edinburgh Zoo

Leith und die Forth-Kiiste

Leith

Newhaven

Cramond

South Queensferry

Die Lothians
West Lothian
Linlithgow
Midlothian
Rosslyn Chapel
Craigmillar Castle

Inhalt

a1

9

101

102
107
107
109
18
120

il
125
128
128
131
132
133
135
137
138
138
138

159
159
159
160
160
161

17

digitalisiert durch E%{!"%TFEH


http://d-nb.info/1008735523

Dalkeith

The Scottish Mining Museum

East Lothian

Newhailes

Haddington

Von Aberlady Bay bis North Berwick
Dunbar

Siidschottland

Die Borders

Die Kiistenregion um Eyemouth
Kelso und Umgebung

Melrose

Die Umgebung von Meirose

Loose Aktiv: Auf dem St Cuthbert’s Way

zu Walter Scott
Jedburgh und Umgebung
Hawick und Umgebung
Von Selkirk zum St Mary's Lach
Innerleithen und Peebles
Der Siidwesten
East Dumfriesshire
Dumfries
Die Umgebung von Dumfries
Nithsdale

Zwischen New Abbey und Castle Douglas

Kirkcudbright
Gatehouse of Fleet und Umgebung

Newton Stewart und Galloway Forest Park

Loose Aktiv: Die Hohen Galloways

Die Machars

Rhinns of Galloway

Culzean Castle

Ayr und Umgebung

Zwischen Ardrossan und Wemyss Bay
Isle of Bute

18 Inhalt

161
161
162
162
162
163
165

167

169
m
173
171
181

182
185
187
189
191
193
193
196
200
0
204
205
207
209
210
212
214
217
218
22
223

Glasgow und Umgebung

Glasgow
Kathedralenbezirk
George Sguare und Merchant City

Stadtzentrum und westliche Innenstadt

West End

Clydeside

South Side

Die Umgebung von Glasgow
Oberes Clyde-Tal

Paisley

Dumbarton und Helensburgh

Zentralschottland

Vom Loch Lomond nach Stirling
Loch Lomond

Loose Aktiv: Auf den Ben Lomond
Aberfoyle und die Trossachs
Callander und Umgebung
Stirling

Die Umgebung von Stirling

Fife

Culross

Dunfermline

Vom Loch Leven nach Falkland
East Neuk

225

226
228
23
231
4

247
265
265
267
267

269

m
m
276
279
281
283
291
293
293
29
297
298



Loose Aktiv: Der goldene Saum —
von Elie nach Crail

St Andrews

Die Umgebung von St Andrews

Perthshire

Perth

Dunkeld und Umgebung

Pittochry und Umgebung

Blair Atholl

Loose Aktiv: Von Blair Castle ins Glen Tilt

Aberfeldy

Loch Tay und Umgebung

Loose Aktiv: Hoch iiber Loch Tay auf den
Ben Lawers

Vom Loch Earn bis Crieff

Nordostschottland

Zwischen Dundee und Aberdeen
Dundee und Umgebung

Von Dundee ins Glen Clova
Arbroath

Von Montrese ins Glen Esk
Stonehaven

Aberdeen

Innenstadt

Aberdeen Beach

0ld Aberdeen

Deeside

Von Aberdeen bis Ballater

Rund um Balmoral

Braemar und Umgebung
Abstecher ins Strathdon
Nardliches Aberdeenshire

Rund um Inverurie

Loose Aktiv: Mystischer Bennachie

300
305
312
313
313
320
322
326
321
329
33

332
335

337

339
339
346
351
353
354
356
360
363
364
3n
33
319
380
383

384
385

Am River Ythan

Von Aberdeen nach Peterhead

Von Fraserburgh nach Gardenstown
Rund um Banff

Moray

Dufftown und Umgebung

Von Ballindalloch nach Tomintoul
Elgin und Umgebung

Forres und Umgebung

Zentrale und nordliche
Highlands

Zentrale Highlands und Great Glen

Grantown-on-Spey und Umgebung

Die Cairngorms

Loose Aktiv: Im Glenmore Forest Park

Badenoch

Inverness

Ostlich von Inverness

Loch Ness und Great Glen

Abstecher ins Glen Affric

Loose Aktiv: Im kaledonischen
Glen Affric

Strathpeffer

Black Isle

Nordliche Highlands

Dornach Firth und Lairg

Von Golspie bis Helmsdale

Die Caithness-Kiiste bis Wick

Von Duncansby Head bis Thurso

Von Melvich nach Tongue

Durness und Cape Wrath

Die Nordwestkiiste

Von Sandwood Bay bis Kylesku

Assynt und Achiltibuie

Inhalt

387
388
392
393
395
395
399
400
402

405

407
408
409
413
415
416
a2
424
429

430
434
434
435
436

M

a47
450
452
452
454

19



Loose Aktiv: Stac Pollaidh ~ ein Berg zum
GenieBen

Ullapool

Von Ultapoo! nach Gairloch

Loch Maree und Loch Torridon

Loose Aktiv: Hoch (iber Loch Maree

Applecrass

Von Lochcarron nach Plockton

Von Kyle of Lochalsh nach Glenelg

Siidwestliche Highlands
und Innere Hebriden

Skye

Der Siiden von Skye

Isle of Raasay

Cuilfins und Minginish

Portree

Halbinsel Trotternish

Loose Aktiv: Im Felsengarten des
Quiraing

Der Nordwesten von Skye

Lechaber und Small Isles

Mallaig und Arisaig

Die Small Isles

Abstecher nach Ardnamurchan

Fort William und Glen Nevis

Loose Aktiv: Der Ben Nevis — Schottlands
hichster Berg

Ausfliige rund um Fort William

Rund ums Glen Coe

Argyll und Kintyre

Von Appin bis Loch Etive

Oban und Umgebung

Von Loch Etive bis Loch Awe

inveraray und Loch Fyne

Crinan Canal und Kilmartin

20 Inhalt

459
460
LX)
466
467
410
an
472

475

478
478
482
483
484
488

489
492
495
495
499
501
502

506
509
5M
513
513
514
521
521
525

Tarbert und Umgebung 526
Isle of Gigha 527
Rundfahrt zum Mull of Kintyre 528
Isle ot Arran 529
Lochranza und der [nselnorden 530
Brodick Bay 532
Der Siiden von Arran 534
Die Westkiiste 534
Islay und Jura 535
Port Ellen und Islays Siiden 535
Bowmore 538
Rhinns of Islay 539
Finlaggan und Port Askaig 541
isle of Jura a4
Isle of Mull und lona 542
Craignure und Duart Castle 542
Tobermory und Umgebung 544
Der Westen von Mull 547
Ross of Mull 548
lona und Staffa 549

AuBere Hebriden, Orkney

und Shetland 553
Die AuBeren Hebriden 554
Stornoway (Stedrnabhagh) 556
Zum Butt of Lewis 559
Von Barvas nach Callanish 560
Abstecher nach Uig 563
North Harris 564
South Harris 566
Berneray {Bearnaraidh) 569
North Uist {Uibhist a'Tuath) 570
South Uist {Uibhist a'Deas) 5712
Barra {Barraigh) 573
Orkney 574
Stromness 576



Das neolithische Zentrum von Mainland
North Mainland und Rousay
Kirkwall und Umgebung

East Mainland und South Ronaldsay
Hoy

Loose Aktiv: Zum 0ld Man of Hoy
North Isles

Shetiand

Lerwick

Die Umgebung von Lerwick

South Mainland

North Mainland und Northmavine
Unst

579
582
584
591
592
593
595
598
600
605
607
609
610

Anhang

Sprachfiihrer
Glossar

Biicher

Index
Danksagung
Bildnachweis
Impressum
Kartenverzeichnis

Reiseatlas

Inhalt

613

614
618
619
622
630
630
631
632

633

21



