

# Inhalt

Highlights	2	Regierung und Politik	91
Reiseziele und Routen	23	Wirtschaft	92
Klima und Reisezeiten	33	Kunst und Kultur	94
Reisekosten	35		
<b>Traveltipps von A bis Z</b>	<b>37</b>		
Anreise	38		
Botschaften und Konsulate	40		
Einkaufen	40		
Essen und Trinken	41		
Feste und Feiertage	49		
Geld	51	<b>Edinburgh und die Lothians</b>	<b>101</b>
Gepäck und Ausrüstung	52		
Gesundheit	52	<b>Edinburgh</b>	102
Informationen	53	<b>Old Town und Royal Mile</b>	107
Internet und E-Mail	55	Edinburgh Castle	107
Kinder	55	Royal Mile	109
Maße und Elektrizität	56	Rund um Holyrood	118
Medien	56	Grassmarket und Southside	120
Öffnungszeiten	57	Loose Aktiv: Arthur's Seat: Rund um	
Post	57	Edinburghs Panoramaberg	121
Reisende mit Behinderungen	57	<b>New Town und Umgebung</b>	125
Schwule und Lesben	58	Calton Hill	128
Sicherheit	58	Princes Street	128
Sport und Aktivitäten	58	Rund um die George Street	131
Telefon	63	Nördliche New Town	132
Transport	63	Urban Villages und Edinburgh Zoo	133
Übernachtung	67	<b>Leith und die Forth-Küste</b>	135
Zeit	70	Leith	137
Zoll	70	Newhaven	138
		Cramond	138
		South Queensferry	138
<b>Land und Leute</b>	<b>71</b>	<b>Die Lothians</b>	<b>159</b>
Geografie und Geologie	72	<b>West Lothian</b>	159
Flora und Fauna	72	Linlithgow	159
Umwelt	75	<b>Midlothian</b>	160
Bevölkerung und Religion	78	Rosslyn Chapel	160
Geschichte	79	Craigmillar Castle	161

Dalkeith	161		
The Scottish Mining Museum	161		
<b>East Lothian</b>	162		
Newhailes	162		
Haddington	162		
Von Aberlady Bay bis North Berwick	163		
Dunbar	165		
		<b>Glasgow und Umgebung</b>	
		225	
		<b>Glasgow</b>	226
		Kathedralenbezirk	228
		George Square und Merchant City	231
		Stadtzentrum und westliche Innenstadt	237
		West End	241
		Clydeside	244
		South Side	247
		<b>Die Umgebung von Glasgow</b>	265
		Oberes Clyde-Tal	265
		Paisley	267
		Dumbarton und Helensburgh	267
<b>Südschottland</b>	167		
<b>Die Borders</b>	169		
Die Küstenregion um Eyemouth	171		
Kelso und Umgebung	173		
Melrose	177		
Die Umgebung von Melrose	181		
Loose Aktiv: Auf dem St Cuthbert's Way			
zu Walter Scott	182		
Jedburgh und Umgebung	185		
Hawick und Umgebung	187		
Von Selkirk zum St Mary's Loch	189		
Innerleithen und Peebles	191		
<b>Der Südwesten</b>	193		
East Dumfriesshire	193		
Dumfries	196		
Die Umgebung von Dumfries	200		
Nithsdale	201		
Zwischen New Abbey und Castle Douglas	204		
Kirkcudbright	205		
Gatehouse of Fleet und Umgebung	207		
Newton Stewart und Galloway Forest Park	209		
Loose Aktiv: Die Höhen Galloways	210		
Die Machars	212		
Rhins of Galloway	214		
Culzean Castle	217		
Ayr und Umgebung	218		
Zwischen Ardrossan und Wemyss Bay	222		
Isle of Bute	223		
		<b>Zentralschottland</b>	269
		<b>Vom Loch Lomond nach Stirling</b>	271
		Loch Lomond	271
		Loose Aktiv: Auf den Ben Lomond	276
		Aberfoyle und die Trossachs	279
		Callander und Umgebung	281
		Stirling	283
		Die Umgebung von Stirling	291
		Fife	293
		Culross	293
		Dunfermline	295
		Vom Loch Leven nach Falkland	297
		East Neuk	298

Loose Aktiv: Der goldene Saum – von Elie nach Crail	300	Am River Ythan	387
St Andrews	305	Von Aberdeen nach Peterhead	388
Die Umgebung von St Andrews	312	Von Fraserburgh nach Gardenstown	392
<b>Perthshire</b>	313	Rund um Banff	393
Perth	313	<b>Moray</b>	395
Dunkeld und Umgebung	320	Dufftown und Umgebung	395
Pitlochry und Umgebung	322	Von Ballindalloch nach Tomintoul	399
Blair Atholl	326	Elgin und Umgebung	400
Loose Aktiv: Von Blair Castle ins Glen Tilt	327	Forres und Umgebung	402
Aberfeldy	329		
Loch Tay und Umgebung	331		
Loose Aktiv: Hoch über Loch Tay auf den Ben Lawers	332		
Vom Loch Earn bis Crieff	335		

## Zentrale und nördliche Highlands

<b>Nordostschottland</b>	337		405
<b>Zwischen Dundee und Aberdeen</b>	339	Zentrale Highlands und Great Glen	407
Dundee und Umgebung	339	Grantown-on-Spey und Umgebung	408
Von Dundee ins Glen Clova	346	Die Cairngorms	409
Arbroath	351	Loose Aktiv: Im Glenmore Forest Park	413
Von Montrose ins Glen Esk	353	Badenoch	415
Stonehaven	354	Inverness	416
<b>Aberdeen</b>	356	Östlich von Inverness	422
Innenstadt	360	Loch Ness und Great Glen	424
Aberdeen Beach	363	Abstecher ins Glen Affric	429
Old Aberdeen	364	Loose Aktiv: Im kaledonischen	
<b>Deeside</b>	372	Glen Affric	430
Von Aberdeen bis Ballater	373	Strathpeffer	434
Rund um Balmoral	379	Black Isle	434
Braemar und Umgebung	380	<b>Nördliche Highlands</b>	435
Abstecher ins Strathdon	383	Dornoch Firth und Lairg	436
<b>Nördliches Aberdeenshire</b>	384	Von Golspie bis Helmsdale	439
Rund um Inverurie	384	Die Caithness-Küste bis Wick	441
Loose Aktiv: Mystischer Bennachie	385	Von Duncansby Head bis Thurso	444
		Von Melvich nach Tongue	447
		Durness und Cape Wrath	450
		<b>Die Nordwestküste</b>	452
		Von Sandwood Bay bis Kylesku	452
		Assynt und Achiltibuie	454

Loose Aktiv: Stac Pollaidh – ein Berg zum Genießen	459	Tarbert und Umgebung	526
Ullapool	460	Isle of Gigha	527
Von Ullapool nach Gairloch	463	Rundfahrt zum Mull of Kintyre	528
Loch Maree und Loch Torridon	466	Isle of Arran	529
Loose Aktiv: Hoch über Loch Maree	467	Lochranza und der Inselnorden	530
Applecross	470	Brodick Bay	532
Von Lochcarron nach Plockton	471	Der Süden von Arran	534
Von Kyle of Lochalsh nach Glenelg	472	Die Westküste	534
		Islay und Jura	535
		Port Ellen und Islays Süden	535
		Bowmore	538
		Rhinns of Islay	539
		Finlaggan und Port Askaig	541
		Isle of Jura	541
		Isle of Mull und Iona	542
		Craignure und Duart Castle	542
		Tobermory und Umgebung	544
		Der Westen von Mull	547
		Ross of Mull	548
		Iona und Staffa	549

## Südwestliche Highlands und Innere Hebriden

475

<b>Skye</b>	478		
Der Süden von Skye	478		
Isle of Raasay	482		
Cuillins und Minginish	483		
Portree	484		
Halbinsel Trotternish	488		
Loose Aktiv: Im Felsengarten des Quiraing	489		
Der Nordwesten von Skye	492	<b>Äußere Hebriden, Orkney und Shetland</b>	553
<b>Lochaber und Small Isles</b>	495		
Mallaig und Arisaig	495		
Die Small Isles	499	<b>Die Äußeren Hebriden</b>	554
Abstecher nach Ardnamurchan	501	Stornoway (Steòrnabhagh)	556
Fort William und Glen Nevis	502	Zum Butt of Lewis	559
Loose Aktiv: Der Ben Nevis – Schottlands höchster Berg	506	Von Barvas nach Callanish	560
Ausflüge rund um Fort William	509	Abstecher nach Uig	563
Rund ums Glen Coe	511	North Harris	564
<b>Argyll und Kintyre</b>	513	South Harris	566
Von Appin bis Loch Etive	513	Berneray (Bearnaidh)	569
Oban und Umgebung	514	North Uist (Uibhist a'Tuath)	570
Von Loch Etive bis Loch Awe	521	South Uist (Uibhist a'Deas)	572
Inveraray und Loch Fyne	521	Barra (Barraigh)	573
Crinan Canal und Kilmartin	525	Orkney	574
		Stromness	576

<b>Das neolithische Zentrum von Mainland</b>	<b>579</b>	<b>Anhang</b>	<b>613</b>
North Mainland und Rousay	582		
Kirkwall und Umgebung	584	Sprachführer	614
East Mainland und South Ronaldsay	591	Glossar	618
Hoy	592	Bücher	619
Loose Aktiv: Zum Old Man of Hoy	593	Index	622
North Isles	595	Danksagung	630
<b>Shetland</b>	<b>598</b>	Bildnachweis	<b>630</b>
Lerwick	600	Impressum	631
Die Umgebung von Lerwick	605	Kartenverzeichnis	632
South Mainland	607		
North Mainland und Northmavine	609		
Unst	610	<b>Reiseatlas</b>	<b>633</b>